CASCAVEL CASCAVEL 	Secretaria da Educação
Ceará

Oficio n° 460/2022

Cascavel-Ceará, 26 de dezembro de 2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA/CE

Ao Ilmo. Senhor
Rafael Lopes de Morais
Secretário Municipal de Educação

Assunto: Autorização para ADESÃO/CARONA a Ata de Registro de Preços n° 2807.01/2022 oriunda do
Pregão Eletrônico SRP n° 015/2022-PE.

Com fulcro no decreto n° 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de preços previsto no art.
15° da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando que esse Sistema permite a redução de
custos operacionais e a otimização dos processos de aquisição e contratação de bens e serviços pela
administração pública, vimos através desse, consultar, Vossa Senhoria sobre a possibilidade de aderir a Ata de

• Registro de Preços n° 2807.01/2022 oriunda do Pregão Eletrônico SRP n° 015/2022-PE.
Realizada pela Secretaria de Educação do Município de Itarema-CE, que tem como objeto constitui a

ata o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS
DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAREMA/CE, tudo
conforme especificações contidas no termo de referência constante do anexo III do edital do PREGÃO
ELETRÔNICO SRP n° 015/2022-PE, no qual restaram classificados em primeiro lugar os licitantes signatários
nominados no anexo desta ata de registro de preços.

A referida Adesão visa à AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A
DEMANDA DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO do Município de Cascavel-CE.

As quantidades que desejamos com base no Ar. 1°, § 1°-A ao § 4° do Decreto n° 9.488, de 30 de agosto
de 2018 — que alterou o Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, são informadas abaixo:

EMPRESA DETENTORA: ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMERC1ODE LIVROS EIRELI
CNPJ: 15.340.288/0001-10

N° ESPECIFICAÇÃO UNO QUANT V. IJNIT V. TOTAL

8

KIT INTERATIVO PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇAS BEM
PEQUENAS 2 ANOS, CONTENDO: LIVRO DE ATIVIDADE PARA
O DESENVOLVIMENTO INTELIGÊNCIA EMOCIONAL E
COGNITIVA - INTERAGIR E BRINCAR INFANTIL II, DE ACORDO
COM A BNCC; MINHAS PRODUÇÕES; MEU DIÁRIO
INTERATIVO; 5 LIVROS DE LITERATURA INFANTIL.

KIT 800 R$ 399,00 R$ 319.200,00

9

KIT INTERATIVO 	PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇAS BEM
PEQUENAS 3 ANOS, CONTENDO: LIVRO DE ATIVIDADE PARA
O DESENVOLVIMENTO INTELIGÊNCIA EMOCIONAL E
COGNITIVA - INTERAGIR E BRINCAR INFANTIL III, DE
ACORDO COM A BNCC; MINHAS PRODUÇÕES: MEU DIÁRIO
INTERATIVO; 5 LIVROS DE LITERATURA NFANTIL.

KIT 726 R$ 399,00 R$ 289.674,00

10

KIT INTERATIVO PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇAS BEM
PEQUENAS 4 ANOS, CONTENDO: LIVRO DE ATIVIDADE PARA
O DESENVOLVIMENTO INTELIGÊNCIA EMOCIONAL E
COGNITIVA - INTERAGIR E BRINCAR INFANTIL IV, DE
ACORDO COM A BNCC; MINHAS PRODUÇÕES; MEU DIÁRIO
INTERATIVO; 5 LIVROS DE LITERATURA INFANTIL.

KIT 1050 R$ 399,00 R$ 418.950,00

R;41à.50
'
 00,
,/-

ii
KIT INTERATIVO PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇAS BEM
PEQUENAS 5 ANOS, CONTENDO: LIVRO DE ATIVIDADE PARA

KIT 1050 R$ 3 9,00

441Ik Rua Noé Viana, 25 — Módulo Esportivo — CEP: 62.850-000 — Cascavel-CE
lhhb.  CNR.I/MF: 30.532.509/0001-46 — PABX: (85) 3334-1098

Email: educacao@cascavel.ce.gov.br

•

PREFEITURA DE

CASCAVEL
Ceará

Secretaria da Educação

O 	DESENVOLVIMENTO 	INTELIGÊNCIA 	EMOCIONAL 	E
COGNITIVA - INTERAGIR E BRINCAR INFANTIL V, DE ACORDO
COM A BNCC; MINHAS PRODUÇÕES; MEU DIÁRIO
INTERATIVO; 5 LIVROS DE LITERATURA INFANTIL.

12

KIT DO EDUCADOR INTERAGIR E BRINCAR - 2" EDIÇÃO, ANO
2020, DE ACORDO COM A BNCC: ORIENTAÇÕES PEDAGÓGICAS
DO EDUCADOR, MINHAS PRODUÇÕES; E-BOOK INTERAGIR E
BRINCAR - FAMÍLIA; CARTAZES AMPLIADOS COM GÊNEROS
TEXTUAIS; ALFABETO MÓVEL E NUMERAIS DE CARTONADO;
5 LIVROS DE LITERATURA INFANTIL; BOLSA
PERSONALIZADA; PLANNER DO EDUCADOR.

KIT 225 R$ 599,00 R$ 134.775,00

A solicitação ora referida tem como valor estimado de contratação R$ 1.581.549,00 (Um
milhão, quinhentos e oitenta e um mil, quinhentos e quarenta e nove reais).

Portanto em sendo aprovado o presente pedido, também solicitamos cópias dos autos,
conforme documentos relacionados abaixo:

• • EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;
• ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS SESSÕES;
• EDITAL E SEUS ANEXOS;
• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO;
• CÓPIA DA PROPOSTA READEQUADA;
• CÓPIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;
: ENVIAR PARA O E-MAIL OFICIAL: EDUCACAO@CASCAVEL.CE.GOV.BR  DA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, ARQUIVO EM FORMATO .DOC DA
MINUTA DE CONTRATO UTILIZADO PARA AS FUTURAS CONTRATAÇÕES;

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e permanecemos a disposição para prestar
os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

•
Cle' biliPereira da Silv
Se etário de Educa -

ik  Rua 	Noé Viana, 25 - Módulo Esportivo - CEP: 62.850-000 - Cascavel-CE
Illhh,  CNPJ/MF: 30.532.509/0001-46 - PABX: (85) 3334-1098

Email: educacao@cascavel.ce.gov.br
unicet